Governo Municipal

irapuan Pinheiro

\ROI AN NA
PARA DE CRESCER

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO
Rua José Josué da Costa — 5/N — CNPJ: 12.464.103/0001-91

FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdipPig.com.br

Dep. lrapuan Pinheiro — CE.

O Api?
O

V
•£. O

unicef
Edição 2009 / 2012

LEI N°247/2013 DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 08 DE NOVEMBRO DE 2013.

Dá a Nomenclatura de Maria Creuza

Pinheiro ao Centro de Referência da

Assistência Social (ORAS) em Deputado

lrapuan Pinheiro, Ceará.

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL, faço

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo e sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° - Passa a denominar-se Maria Creuza Pinheiro o Centro de Referência

da Assistência Social (ORAS) em Deputado lrapuan Pinheiro, Ceará.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro, 08 de

Novembro de 2013.

MA e R
hiÁvá' 71'

IZ° A PIN IRO MaEl/RA

Prefeita Municipal

Governo Municipal

ir puan Pinheiro

NRAPU AN 00 PARA DE CRESCER

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO
Rua José Josué da Costa — S/N — CNPJ: 12.464.103/0001-91

FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdipPig.com.br

Dep. lrapuan Pinheiro — CE.

BIOGRAFIA JUSTIFICATIVA

Edição 2009 / 2012

Maria Creuza Pinheiro nasceu no Sítio Coroatá, então município de

Solonópole, aos 27 dias do mês de janeiro do ano de 1938. Filha da Senhora

Maria Beatriz Pinheiro e do Senhor Manoel Felipe de Almeida, Creuza, como

era conhecida, sempre viveu meio à vida pacata e campesina de sua época.

Aos seus 18 anos conheceu um rapaz por nome de Otacílio com

quem se uniu em laços matrimoniais. Por força do destino, o relacionamento

não deu certo.

Porém, como a vida lhe continuava, e passados alguns anos,

conheceu um Senhor com nome de Alceu, oportunidade em que se uniram e

formara uma harmoniosa família.

Dessa sua segunda união teve quatro filhos: Ducieide, Marineide,

Haroldo e Dulcimar. Na oportunidade, criou o seu enteado Adail.

Mulher simples, íntegra, Creuza sempre quis o melhor para a sua

comunidade. Em 1984 entrou para a vida pública ao ocupar a cadeira de

vereadora na câmara municipal de Solonópole, sendo, pois, a primeira mulher

política e vereadora de nossa terra, então Tataíra, hoje, Deputado lrapuan

Pinheiro.

Pelos seus préstimos, Creuza foi crescendo na vida pública como

política dedicada e de grande credibilidade popular. No ano de 1988, com a

realização do plebiscito que elevou o distrito de Tataíra, então pertencente ao

município de Solonópole à condição de município, chamando-se Deputado

Irapuan Pinheiro, Creuza foi eleita a primeira mulher vereadora por este novo

Governo Municipal

iropuan iro

\RW
tiA0 PARA DE CRESCER

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO
Rua José Josué da Costa — S/N — CNPJ: 12.464.103/0001-91

FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip@ie.com.br

Dep. Irapuan Pinheiro — CE.

O A
,\9 ‘ P,T,

....— .G.
2 S,

V
4. O

unicel
Edição 2009 / 2012

município, ocupando o cargo por duas legislaturas compreendidas,

respectivamente, entre 1989 a 1992 e 1993 a 1996.

Em seu primeiro mandato de vereadora em nosso município (1989 a

1992) participou da Constituinte municipal, responsável pela aprovação da Lei

Orgânica Municipal, datada de 05 de abril de 1990, quando teve a oportunidade

de presidir a Comissão de Sondagem e Propostas daquela constituinte.

Por motivo de saúde, teve que se afastar da vida pública e da

carreira de vereadora de que tanto cuidou com bastante esmero.

E como nesta vida tudo passa, em 29 de agosto de 2010 a nossa

vereadora e dedicada política nos deixou partindo desta vida para a morada

eterna junto do Pai.

Eis aí a sua história: uma mulher simples, íntegra, vereadora

dedicada e, por isso mesmo, respeitada. Uma conterrânea, que sempre viveu

na região do Distrito de Baixio onde edificou sua família e construiu sua carreira

na vida pública buscando sempre fazer o bem pelos mais simples e que mais

necessitavam.

Tudo isso, credencia a nossa homenageada a receber a honra de

dar nome ao Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) de Deputado

lrapuan Pinheiro. É assim que a homenageamos. A ela e à sua família. É assim

que lhe dizemos muito obrigado por tudo que fez; e descanse em Paz Maria

Creuza Pinheiro.

MARIA RIZ ETA PINHEIRO M.0614-aA

Prefeita Municipal